Het adagium kan tot op de dag van heden nog intrigeren, ofschoon het waarschijnlijk niet meer echt dienst zal doen wanneer in het huidige tijdsgewricht de eigen identiteit van de Nederlanders moet worden beklemtoond of misschien zelfs verdedigd. De lotgevallen van 'Auris Batava' zijn echter wel een kleine graadmeter voor de ontwikkeling van denkbeelden over de eigen geschiedenis en daarmee samenhangend de identiteit in de Nederlanden, in het bijzonder gedurende de zestiende en het begin van de zeventiende eeuw. Wat de twintigste eeuw betreft richt de plaats van 'Auris Batava' in de geschiedschrijving de aandacht op een historiografisch verlangen van onze tijd: moderne historici op zoek naar bewijzen van vaderlands gevoel en cultureel nationalisme avant la lettre in het Nederlandse verleden.

BIJLAGE

Het adagium 'Auris Batava' in het Latijn en in het Nederlands⁸⁷

AURIS BATAVA

Quemadmodum Graeci dicunt Βοιωτίον οὖς i.e. Boeoticam aurem pro pingui crassaque, itidem Martialis Epigrammatum libro sexto Batavam aurem dixit agrestem inelegantem tetricamque:

'Tune es, tune' ait, 'ille Martialis,
cuius nequitias iocosque novit
aurem qui modo non habet Batavam?'

Sic enim legit Domitius Calderinus, quamquam nonnulli mutarant pro 'Batavam' 'severam'. Erant Batavi Germaniae populi, Cattorum pars, qui domestica seditione pulsi extrema Gallicae orae vacua cultoribus, simulque insulam inter vada sitam occupavere, quam mare Oceanus a fronte, Rhenus amnis tergum ac latera circumluit. Gens tum bello valida, ut quae Germanicis bellis esset exercitatissima, tum opibus pollens, quod Romana militia non exhauriretur, quandoquidem erat his cum imperio societas, ut viros tantum armaque ministrarent, quemadmodum copiosius prodidit Cornelius Tacitus libro xx. Convenit inter plerosque doctos (nec id refragantibus coniecturis) eam insulam, cuius meminit Tacitus, esse quam nunc Hollandiam vocant, terram mihi semper et celebrandam et venerandam, ut cui vitae huius initium debeam. Atque utinam illi nos tam possimus honestamento vicissim esse quam illa nobis non est poenitenda. Nam quod Martialis eam gentem rusticitatis insinulat, quod eandem Lucanus trucem vocat, aut nihil ad nos pertinet aut etiam laudi vertendum arbitror utrumque. Siquidem quae gens non aliquando fuit rudior? Aut quando Romana gens laudatior quam cum praeter agriculturam et militiam nihil artium nosset? Quodsi, quae quondam in Batavos dicta sunt, contendet aliquis ad huius temporis rationem pertinere, quae maior laus Hollandiae meae poterit tribui quam si dicatur a Martialis iocis abhorrere, quos etiam ipse nequitias appellat? Utinamque Christianis vel omnibus aures essent Batavae, quae pestilentes eius poetae facetias aut non admitterent aut certe his non caperentur. Quodsi quis id rusticitatem vocare velit, nos convicium haud illibenter agnoscimus videlicet cum integris Lacadaemoniis, cum prisca illis Sabinis, cum laudatissimis Catonibus